⁴¹ G. CERETI, *Divorzio...*, dz. cyt., s. 153.

⁴² AMBROSIASER, *Questiones Veteris...*, PL 35, 2381; S. ZINCONI, *Matrimonio...*, art. cyt., s. 327.

5. Papież Syrycjusz

Papież Syrycjusz w Liście do Himeriusza zdecydowanie sprzeciwiał się powtórnemu zawarciu związku⁴³. Pisał on, iż w pierwszym małżeństwie założenie welonu wiąże się z błogosławieństwem; błogosławieństwo to natomiast nie ma miejsca przy zawieraniu drugiego związku. Naruszenie tego wymogu jest niczym innym jak jedną z form świętokradztwa⁴⁴.

Treści zawarte w tym Liście ukazują jeszcze jeden problem w związku z zawarciem drugiego związku, mianowicie ci, którzy zawarli powtórny związek, byli poddawani pokucie. Jeśli otrzymali absolicję nie mieli żadnych praw; w tym również nie mieli prawa do zawarcia nowego związku, ani też prawa do życia w związku, który uprzednio zawarli⁴⁵. Według G. Ceretiego, świadectwo to znalazło swój wyraz w praktyce przyjętej w kan. 21 synodu Arletańskiego II (po 442), w którym postanowiono: „Pokutnica, która po śmierci ośmieliłaby się wyjść za mąż albo żyłaby z obcym podejrzanym albo

⁴³ Por. *Epistola decretalis Siricii papae ad Himerium Taraconensem episcopum*, PL 56, 556-557: «De coniugali autem velatione requisiti, si desponsatam alii puellam alter in matrimonio possit accipere? Illoc ne fiat modus omnibus inhihemus; quia illa benedictio quam nupturae sacerdos imponit, apud fideles cuiusdam sacrilegium instar est, si ulla transgressione violetur».

⁴⁴ H. CROUZEL, *La indisolubilidad...*, art. cyt., s. 106.

⁴⁵ *Epistola decretalis Siricii...*, PL 56, 557: «De his vero non incongrue dilectio tua apostolicam sedem credidit consulendam, qui acta poenitentia, tamquam canes et sues ad vomitus pristinos et volutabra redeunt, et militiae cingulum, et Judicas voluptates, et nova coniugia, et inhibitos denuo appetivere concubitus; quorum professam incontinentiam generali post absolutionem filii prodiderunt. De quibus quia jam non habent suffugium poenitendi, id duximus decernendum, ut sola intra Ecclesiam fidelibus oratione jungantur, sacra mysteriorum celebritati, quamvis non mereantur, inter sint; a Dominicae autem mensae convivio segregentur; ut hac saltem districtione correpti, et ipsi in se sua errata castigent, et aliis exemplum tribuant, quatenus ab obscenis cupiditatibus retrahentur. Quos tamen, quoniam carnali fragilitate cecidrun viatico munere, cum ad Dominum coeperint profisci, per communionis gratiam volumus sublevari. Quam formam et circa mulieres quae se post poenitentiam talibus pollutionibus devinxerut, servandam esse censemus»; G. CERETI, *Divorzio...*, dz. cyt., s. 388.